Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.06.2025 № 2389

Великий Новгород

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления муниципальной услуги "Предоставление

письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам
применения нормативных правовых актов органов местного

самоуправления Великого Новгорода о местных налогах и сборах"

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги "Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам

применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления

Великого Новгорода о местных налогах и сборах", утвержденный постановлением

Администрации Великого Новгорода от 14.07.2021 № 3883 (в редакции

постановления Администрации Великого Новгорода от 12.05.2023 № 2239),

следующие изменения:

1.1. Подраздел 2.8 изложить в следующей редакции:

"2.8. Запрет требования от заявителя дополнительных документов и действий

2.8.1. Запрещается требовать от заявителя (представителя заявителя)

представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с

предоставлением муниципальной услуги.

2.8.2. Запрещается требовать от заявителя (представителя заявителя)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453

2

представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение

заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые в соответствии

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новгородской области,

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Великого

Новгорода, находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные

услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в

предоставлении муниципальной услуги, за исключением документов, указанных в

части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.

2.8.3. Запрещается требовать от заявителя (представителя заявителя)

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы,

органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и

получения документов и информации, предоставляемых в результате оказания таких

услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона

№ 210-ФЗ.

2.8.4. Запрещается требовать от заявителя (представителя заявителя)

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о

предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее

комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=43
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100056

3

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного

или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего при

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги.

2.8.5. Запрещается требовать от заявителя (представителя заявителя)

представления на бумажном носителе документов и информации, электронные

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16

Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на

такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.";

1.2. Пункт 2.10.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"в заявлении содержится запрос о предоставлении письменных разъяснений по

вопросам применения нормативных правовых актов о местных налогах и сборах,

принятие которых не входит в полномочия органов местного самоуправления

муниципального образования - городского округа Великий Новгород.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
2400п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 23.06.2025 15:35
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=359